És cert, de tota manera, que encara són conjectures, que convindria confirmar, segurament, amb una futura lectura o publicació del testament del Narcís de Sandionís del XIV i altres documents pertinents. Per últim, un cop establert aquest lligam, fóra bo comprovar encara les suposades arrels barcelonines de la branca gironina dels Sant Dionís.⁴²

7. Documents

1. Testament de Dalmau de Sant Dionís: 13 de gener de 1432. I execució testamentària: 19 de gener de 1432.⁴³

⁴¹ En el quadre genealògic sobre els Sant Dionís que Fernández i Trabal (1995, p. 121) aporta figura un Héctor-Bernat de Sant Dionís i Bordils, fill d'Antoni Dalmau de Bordils i de Sant Dionís, qui apareix com a fill de Dalmau de Sant Dionís i germà de Narcís de Sant Dionís cavaller (ja que aquest autor sí que identifica en un únic personatge, sense dubtes, els dos Dalmau de Sant Dionís ciutadà i donzell). De tota manera, Antoni Dalmau de Sant Dionís no figura al testament de Dalmau (1432), malgrat que era encara viu el 27 de desembre de 1436, quan, com a donzell domiciliat a Girona, va comprar en franc alou la força dels Bordils (Sans i Travé, I, 2005, p. 648).

⁴² Guilleré (II, 1994, p. 273) ho assegura. Hi ha encara un Bartomeu de Sant Dionís metge a Girona, mort el 1324.

⁴³ Pere Soler, *Primus liber testamentorum* 1426-1443, 12r-13v, AHPB. Els criteris d'edició per a ambdós testaments són: sempre u per a u/v; sempre i per a i/j; conservació de l'ortografia i de les separacions de paraules; es posen majúscules inicials segons convenció actual, excepte algun tret particular; es puntua tan conservadorament com sigui possible, però modernament sempre que la intel·ligibilitat del text ho reclami.

In Dei nomine Ego Dalmacius de Sancto Dionisio legum doctor domiciliatus in Ciuitate Gerunde egre<di>tudine detentus tamen in meo pleno sensu sana et integra memoria (ac cum firma loquela^{sup.lin.}) existens ~~meum facio et ordino testamentum in quo eligo manumissores et huius mei testamenti executores~~⁴⁴ habens primitus pro reuocatis quibusuis testamentis pro me in posse quorumcumque notariorum usque in hunc presentem diem factis meum facio et ordino testamentum in quo eligo manumissores et huius mei testamenti executores honorabiles Narcissum de Sancto Dionisio canonicum sedis Barchinone fratrem germanum meum, dominam Mariam uxorem meam, et Narcissum de Sancto Dionisio militem filium meum, et honorabilem Iohannem Porta locumtenentem scriptoris porcionis Curie domini Regis generum meum, et dominam Beatricem uxorem suam, filiamque meam. Quos sicut karius possum deprecor, eisque plenam dono et confero potestatem quod, si me mori contigerit antequam aliud faciam seu ordinem testamentum, ipsi manumissores mei quatuor, tres, duo aut unus ipsorum in ausencia seu defectu aliorum inter quos uolo quod in omni casu sit dictus honorabilis ~~Dalmacius~~ Narcissus^{sup.lin.} de Sancto Dionisio frater meus uel dicta domina Maria uxor mea, quamdiu uixerint seu alter ipsorum uixerit et per eorum defectum dictus Narcissus de Sancto Dionisio filius meus, compleant et exequantur, siue compleat et exequatur hoc meum testamentum, quod est ultima uoluntas mea, prout inferius scriptum inuenerint, seu eciam ordinatum. In primis et ante omnia uolo et mando quod omnia debita que die obitus mei debeam soluuntur et omnes iniurie mee ad recognitionem quarum teneam de bonis meis restituantur breuiter simpliciter summarie et de plano secundum dominum deum et forum anime dum tamen [12v] ipsa debita et ipse iniurie probari potuerint uel hostendi per testes, instrumenta aut alia legitima documenta. Et eligo corpori meo sepulturam siue comandam ~~de eodem~~ corporis mei facio si in Ciuitate Barchinone obiero in cimiterio sedis Barchinone, in illa parte eiusdem ecclesie qua dicti manumissores mei duxerint eligendam. Quam sepulturam fieri uolo ad noticiam dictorum manumissorum meorum. Et ~~p~~ ex post uolo quod dictum corpus meum translatur in ciuitatem Gerunde in tumulo ~~aut et patris meorum ex ex parte patri~~ ubi corpora aut ex parte patris et dicti patris mei extiterunt tumulata, item dimitto de bonis meis dicte domine Beatrice filie mee uxori que dicti honorabilis Iohannis Porta pro tota parte hereditatis et legitima in bonis meis eidem pertinentes decem libras barchinonenses, item remitto relego absoluo et diffinio Ffranchiscono nepoti meo, siue net, filioque honorabilis Ffrancisci dela Via quoque mercatoris ciuis dicte ciuitatis genero meo, et domine Isabelis quoque eius uxoris, illos quingentos florenos auri Aragonie, quos dicta domina Isabell filia mea in suo ultimo testamento facto in posse discreti Arnaldi Çes Illes notarii publici Barchinone michi legauit, atento quod condiciones in dicto legato aposite habuerunt locum, et per dictam remissionem relegacionem absolucionem et diffinicionem facio dicto Ffranchiscono dela Via nepoti meo siue net sub hoc pacto forma et condicione quod dictus Ffranchisconus teneatur soluere de bonis suis cuiilibet fratri et sorori germanibus ipsius Ffranchisconi, uidelicet Caterine Ffrancine Violanti Iohanni et Nicholao centum solidos monete Barchinone de suo, quos dictis nepotibus meis siue nets dimitto iure legitime eisdem in bonis meis pertinenti ab eorum et cuiuslibet ipsorum uoluntate ~~libus~~ inde libere precisandas. Item dimitto domine Ffrancine filie mee naturali<s> uxori que Ffrancisci de Renato⁴⁵ scriptoris Gerunde quinquaginta solidos, item dimitto carissime filie dicte Francine nepotique mee siue neta uiginti quinque solidos, item dimitto

⁴⁴ Presens testamentum est in sua propria forma in tertia [?] partis presentis libri *in margine*.

⁴⁵ Cal precisar que també sembla poder-se transcriure com «de Aguato».

cuilibet filiorum dicte carissime decem solidos, item dimitto cuilibet dictorum manumissorum meorum pro onere [13r] manumissorie quinquaginta solidos, item dimitto domine Caterine Verdeguera nururi⁴⁶ dicti Narcissi de Sancto Dionisio filii mei centum solidos, item dimitto Alfonso del Barrancho seruitori meo et dicti filii mei alios centum solidos, item dimitto Petro de Sancto Dionisio filio legitimo et naturali domini Narcissi de Sancto Dionisio filii mei unum marchum argenti, item dimitto domine Elionori nurie ~~mee~~ siue nora mee et matri dicti Petri de Sancto Dionisio, uxorique dicti Narcissi de Sancto Dionisio filii mei alium marchum argenti, preterea laudo aprobo ratifico et confirmo dicte domine Marie uxori mei dotem suam et sponsalium suum, prout in instrumentis nubcialibus inter me et ipsam factis continetur. Et eciam recognoscho dicte domine Marie uxori mee, illos mille florenos auri Aragonie, quos dicta domina Maria habuit et recepit ex legato ~~inde sibi facto~~ per honorabilem dominam Sanctiam uxorem honorabilis Gisperti de Camplonch quoque cuius Barchinone dominique Capri de pubill diocesis Gerundensis in suo ultimo testamento sibi legato facto^{sup.lin.}, et ego a dicta domina Maria uxore mea predictos mille florenos habui et recepi, et dimitto eandem dominam Mariam uxorem meam dominam potentem et usufructuariam omnium et singulorum meorum toto tempore uite sue, ipsa tamen uiuenti casta sine uiro. Omnia uero alia bona mea mobilia et immobilia iura uoces et acciones meas, quecumque sint, et ubicumque dimitto dicto Narcisso de Sancto Dionisio militi^{sup.lin.} filio meo, instituens eundem Narcissum de Sancto Dionisio filium meum michi heredem uniuersalem, ad omnes suas uoluntates inde libere faciendas, hec est autem ultima uoluntas mea quam uolo ualere iure testamenti, que si non ualeat aut ualeret non poterint iure testamenti, saltim uolo quod ualeat et ualere possit iure ~~testamenti~~ codicillorum, aut nuncupatiui, seu alterius cuiuslibet ultime uoluntatis. Et uolo quod de hac mea ordinatione testamentaria fiant et tradantur tot originalia testamenta, quot inde petita fuerint per notarium infrascriptum. Actum est hoc Barchinone tercia decima die ianuarii anno a natiuitatis domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo Secundo, S[ig]+num Dalmacii de Sancto Dionisio predicti qui hoc testamentum quod est ultima uo[13v]luntas mea laudo et firmo.

Testes rogati huius testamenti sunt honorabiles Guillemus Puiada consiliarius autem presentis ciuitatis Barchinone Petrus Clasguarini domicellus et Iohannes Blanch scriptor Barchinone.

Presens testamentum fuit publicatum de uoluntate dictorum honorabilium Narcissi de Sancto Dionisio fratris et Narcissi de Sancto Dionisio filii et domine Beatricis uxoris dicti honorabilis ~~Narcissi de Sancto Dionisio~~ Iohannis Porta manumissorum predictorum die ueneris XVIII ianuarii anno a natiuitate domini M CCCC XXXII^o, qua die cadauer dicti honorabilis Dalmacii extitit traditum ecclesiastice sepulture presentibus testibus honorabili Ffrancho de Sancto Martino milite dicto Iohanne Blanch Petro Vidal domesticcho dicti honorabilis Narcissi de Sancto Dionisio canonici et Guillelmo de Vila Longa peeryio ciue Barchinone.

2. Testament de Narcís de Sant Dionís: 12 de febrer de 1458. I executió testamentària: 4 de març de 1459.⁴⁷

Die dominica, XII mensis ffebroarii, anno a natiuitate domini M^oCCCCCL octauo.

In Xpisti nomine, Ego Narcissus de Sancto Dionisio, legum doctor, canonicus sedis Bar-

⁴⁶ *Nurus*, -us f. (nora, jove), que l'autor del protocol té dificultats a declinar correctament (vid. també més avall).

⁴⁷ Bartolomé Fangar, *Primus liber testamentorum* 1430-1476, ff. 94r-95r, AHPB.

chinone, infirmitate detentus, tamen in meo pleno sensu, intellectu, memoria et firma loquela constitutus meum facio et ordino testamentum in quo meos pono et eligo manumissores meos et huius mei testamenti (seu ultime uoluntatis^{sup.lin.}) executores honorabiles Narcissum de Sancto Dionisio militem nepotem meum in ciuitate Gerunde domiciliatum, Petrum de Sancto Dionisio domicellum eius filium, Iohannem dela Via decretorum doctorem, Archidiaconum de Liminyana in sede Urgellensi Andrea Solzina, decretorum doctorem ciuem, et Petrum Vitalis Presbiterum in dicta sede Barchinonensi benefficiatum. Quos sicut karius possum deprecor, eisque plenum dono et confero potestatem quod si me mori contigerit ante quam abinde faciam seu ordinem testamentum, ipsi omnes quinque quatuor tres duo aut unus ipsorum, in aliorum ausencia seu deffectu, aut ubi nolint aut non possint interesse, compleant et exequantur siue compleat et exequatur hoc meum ultimum testamentum seu hanc meam ultimam uoluntatem, prout melius fieri poterit et compleri, et prout in hoc meo testamento, quod est ultima uoluntas mea, scriptum inuenerint et contentum seu eciam ordinatum. In primis et ante omnia uolo et mando quod omnia debita mea, iniurie et ofense mee, in quibus ego tenear die obitus mei restituantur soluantur et emendentur per dictos manumissores meos omnes quinque, quatuor tres duo aut unus ipsorum, in alius seu aliorum ausencia seu deffectu (ubi nolint aut non possint^{sup.lin.}), de bonis meis breuiter simpliciter summarie et de plano prout debita ipsa mea iniurie et offense probari potuerunt uel hostendi, per testes uel instrumenta, aut alia legitima documenta. Eligo namque corpori meo sepulturam in tumulo canonicorum dicte sedis Barchinone^{sup.lin.} qui est intus capitulum ipsius sedis Barchinone. Accipio autem de bonis meis, pro anima mea et pro sepultura dicto corpori meo fienda, quam uolo fieri bene et honorifice, ad cognicionem dictorum manumissorum meorum omnium quinque, quatuor trium duorum aut unius ipsorum, prout supra dictum est, Centum libras monete barchinonensis de terno, de quibus uolo fieri dicto corpori meo sepulturam et solui missam tercię diey et caput anni et omnia alia dicte mee sepulture necessaria, ad cognicionem dictorum meorum manumissorum omnium quinque, quatuor, trium duorum aut unius ipsorum. Item lego siue dimitto cuilibet dictorum manumissorum meorum, qui dicta manumissoria uti uoluerint, quinquaginta solidos, dicte barchinonensis monete, Residuum uero dictarum centum librarum, factis et completis omnibus supradictis, et dicte mee sepulture necessariis, detur et distribuatur per dictos manumissores meos omnes quinque, quatuor tres duos, aut unum ipsorum, in missis celebrandis et aliis piis causis, ad ipsorum seu ipsius [94v] noticiam et cognicionem. Si uero aliquis deffuerit, uolo de aliis bonis meis, ad id fieri complamentum. Item sciens me recipere quolibet anno, infra duos anni terminos, super fructibus et redditibus ecclesie parochialis de Petra diocesis Maioricarum (quam obtinet Honorabilis Martinus Gual^{sup.lin.}) Centum septuaginta libras Maioricarum (quam obtinet Martinus Gual^{sup.lin.}) pensione /· (/· seu pensionibus^{sup.lin.}) quitquid michi debeatur die obitus mei lego siue dimitto anniuersariis comunibus sedis ciuitatis^{sup.lin.} Ilerdensis, in qua fui canonicus et archidianocus Ripacursie, et que teneantur oraciones effundere pro anima mea. Item sciens me recipere quolibet anno infra duos anni terminos super fructibus et redditibus cuiusdam prepositure sedis Maioricarum, quam obtinet Gaspar Aubert de qua pensione (seu pensionibus^{sup.lin.}), quitquid michi debeatur die obitus mei, lego siue dimitto anniuersariis comunibus ecclesie Sancti Iohannis de Platea, dicte ciuitatis Ilerdensis, cuius ecclesie Sancti Iohannis ego fui petitor.. Item sciens me recipere ab honorabili Petro de Sancto Celedonio canonico Gerundense nepoti meo de illa annua pensione quam michi facit, quolibet anno certo termino, seu certis terminis, pro dicto /· (/· suo^{sup.lin.}) canonicatu et prebenda Gerunde, de qua pensione seu pensionibus quitquid michi debeatur dicta die obitus mei lego

seu dimitto seu uerius remitto dicto honorabili Petro de Sancto ~~Dionisio~~ Celedonio^{sup.lin.} canonico predicto. Item sciens me recipere de illa annua pensione, quam michi facit quolibet anno certo termino, siue certis terminis, ratione beneficij Sancti Lauriencii constituti in dicta sede Gerundensi ~~de qua~~ dictus discretus Petrus Vitalis presbiter manumissor qui supra, totum id quod michi debeatur de dictis pensione seu pensionibus die obitus mei lego siue dimitto seu uerius remitto dicto discreto Petro Vitalis. Item lego siue dimitto domine Ffrancisce Camps mecum comoranti ratione sui salari seu solidate de toto tempore quo michi seruiuit uiginti ~~solidos~~ (libras dicte^{sup.lin.}) monete barchinonense de terno et que non faciat questionem aliquam seu demandam in bonis meis, alias quod ~~dicta~~ si fecerit aliquam questionem seu demandam quod careat dicto legato (et pro non facto habeatur^{sup.lin.}). Item lego siue dimitto cuilibet ditorum manumissorum meorum, qui uti uoluerunt dicta manumissoria, pro onere presentis manumissorie quinquaginta solidos dicte barchinonensis monete. Item uolo et mando quod Iohannes Pons mecum comorans, quem ego transmisi ad Regnum Maioricarum pro negociis et factis meis sati[s]ffiat bene et decenter ad cognicionem ditorum manumissorum meorum, omnium quinque, quatuor trium duorum aut unius ipsorum, ubi alii nolint aut non possint. Item ob reuerenciam domini mei Ihesu Xpisti et beate Marie uirginis matris eius et tocius curie celestis, et ob remedium anime mei, et in remissionem peccatorum meorum manumitto et ffranchum ffacio et uoco Iohannem seruuum meum de genere seu nacione Rossorum sub tali pacto (forma et condicione^{sup.lin.}) quod seruiatur dicto honorabili Narcisso de Sancto Dionisio militi nepoti et manumissori meo decem annis a die obitus mei computandis bene et legaliter. Et quod finitis dictis decem annis idem Iohannes sit ffrancus liber et alforrus ac sui iuris, uolens quod finitis dictis decem annis dictus Iohannes et progenies a se nascitiua possit eligere quemcumque dominum seu dominos, stare et esse in iudicio, et omnia alia et singula facere possit que quelibet [95r] persona et sui iuris facere et exercere potest. Item cum presenti laudo aprobo ratifico et confirmo quandam donacionem causa mortis per me ~~factam~~ et manu mea scriptam et factam, dicto honorabili Iohanni dela Via manumissori meo de aliquibus libris prout in ea donacione continetur. Omnia uero alia bona mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda, iura et acciones meas quecumque sint et eciam ubicumque dimitto et concedo honorabili Dalmacio Gabrieli de Sancto Dionisio thesaurario sedis Gerunde, et ipsum michi heredem uniuersalem instituo, grauando eumdem honorabilem Dalmacium Gabrielem de Sancto Dionisio heredem meum quarum in continenti ~~facta mea secuta~~ (~~facta mea sepultura seu~~^{sup.lin.}) (corpori meo /-in margine) (/- secuta aut facta mea sepultura^{sup.lin.}) teneatur dare medietatem tocius dicte mei hereditatis Gabrieli Petri clerico beneficiato in ecclesiis beate Marie de Pinu et Sancti Iusti Ciuitatis Barchinone. Hec est amem ultima uoluntas mea seu meum ultimum testamentum quam seu quos uolo ualere iure testamenti, quod si non ualet uel ualebit iure testamenti saltim ualeat et ualere uolo iure codicillorum uel nuncupatiui testamenti aut cuiusuis alterius ultime uoluntatis quo melius ualere possit et debeat de iure, consuetudine aut alias. Et cum hoc presenti meo testamento reuoco et anullo ~~quoddam~~ quecumque^{sup.lin.} testamenta per me iam facta et firmata in posse quorumuis notariorum eciam si in ipsis aut aliquo ipsorum sint aliqua uerba derogatoria de quibus oporteat me facere specialem mencionem quoniam me penitet posuisse et scripsisse. Et uolo quod de hoc meo testamento seu mea ultima uoluntate fiant tot originalia testamenta quod per dictos manumissores heredem legatarios uel aliquam seu aliquos quorum intersit pensa fuerint per notarium infrascriptum. Actum est hoc Barchinone duodecima die mensis ffebroarii, anno a natiuitate domini Millesimo Quadringentesimo Quinquagesimo Octauo. S[ig]+num Narcissi de Sancto Dionisio testatoris predicti.